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Dinamica firmelor din regiunea SUD-VEST

A) TINMATRICULARI

La nivelul regiunii SUD-VEST, in perioada 01.04.2024 — 30.06.2024 au fost inregistrate 1.918
inmatriculari de persoane juridice si fizice autorizate, cu 23% mai putine decat in primul trimestru al anului
2024, cand s-au inregistrat 2.497 de inmatriculari la nivelul regiunii. Daca raportam primul semestru al
anului 2024 la perioada similara din 2023, la nivelul regiunii numarul deinmatriculari de persoane juridice
si fizice autorizate a scazut cu 15%, de la 5.248 in semestrul 1 2023 la 4.415 in semestrul 1 2024.

Dinamica privind inmatriculdrile in regiunea SUD-VEST: -23.19% TRIM 2 2024 VS TRIM 1 2024

Dinamica privind inmatriculdrile in regiunea SUD-VEST: -15,87% SEM 1 2024 VS SEM 1 2023

Tnmatriculdri efectuate in trim 2 2024, comparativ cu trim 1 2024
1200

1000 S
800
600
400

200 ——rt

0 I
Dolj Gorj Mehedinti Olt Valcea

NR INMATRICULARI TRIM 2 “ NR. INMATRICULARI TRIM 1

Dolj: 979 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 793 de inmatriculiri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica in primele 2 trimestre din 2024 la nivelul judetului Dolj este cea mai
redusa din regiune, procentual (-19%), desi in valoare absoluta este cea mai mare, datorita faptului ca
acest judet reprezinta polul economic al regiunii dupa numarul de firme ce-si desfasoara activitatea aici.
Daca raportam primul semestru din 2024 la perioada similara din 2023, dinamica este similara la nivelul
judetului Dolj, fiind in scadere in semestrul 1 2024 cu 17,77% fata de semestrul 1 2023, si apropiindu-se
de media regiunii, respectiv -15,87%.

Gorj: 386 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 303 inmatriculiri in perioada 01.04.2024
- 30.06.2024. Ca si in restul judetelor, dinamica este negativa, -21.5%, apropiindu-se de media regiunii de
-23.19% Daca raportam primul semestru din 2024 la perioada similara din 2023, dinamica este mult mai



scazuta, numarul de inmatriculari din judetul Gorj scazand cu doar 9,46% in semestrul 1 2024 fata de
semestrul 1 2023, de la 761 la 689

Mehedinti: 296 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 203 inmatriculdri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul judetului Mehedinti este a doua cea mai ridicata procentual
din regiune, -31,42% in trimestrul 2 2024 fata de primul trimestru din acest an. Daca raportam totusi
primul semestru din 2024 la perioada similara din 2023, dinamica este mult mai scazuta, numarul de
inmatriculari din judetul Mehedinti scazand cu doar 6,73% in semestrul 1 2024 fata de semestrul 1 2023,
de la 535 la 499, fiind cea mai scazuta din regiune.

Olt: 422 de inmatriculari in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 287 de inmatriculdri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul judetului Olt este cea mai mare din regiune ca procent, -
31,99% si a doua ca valoare absoluta, numarul de inmatriculari scazand cu 135 din primul trimestru pana
in al doilea trimestru al acestui an. Daca raportam primul semestru din 2024 la perioada similara din 2023,
dinamica la nivelul judetului Olt este de -17,94%, numarul de inmatriculari scazand de la 864 in semestrul
12023 pana la 709 in semestrul 1 2024.

Valcea: 414 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 332 de inmatricul3ri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul judetului Valcea: -19,81%, aproape cat cea din judetul Dolj in
procente, chiar daca valorile sunt la jumatate fata de cele din Dolj. Daca raportam primul semestru din
2024 la perioada similara din 2023, dinamica la nivelul judetului Valcea este cea mai ridicata din regiune,
-20,04%, numarul de inmatriculari scazand de la 933 in semestrul 1 2023 pana la 746 in semestrul 1 2024.

Se poate observa ca la nivelul regiunii SUD-VEST trendul este de diminuare a numarului de noi afaceri
deschise in trimestrul 2 2024 fata de primul trimestru din 2024, si in primul semestru din 2024
comparativ cu aceeasi perioada din anul anterior, iar motivele apetitului in scadere pt infiintarea de noi
firme este instabilitatea fiscala si multiplele modificari legislative introduse incepand cu sfarsitul anului
anterior, ce au afectat mediul economic si mai ales micii intreprinzatori.

La nivel national, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 37.686 de inmatriculari
de persoane juridice si fizice autorizate, iar in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024 numarul acestora a scazut
la 30.537, cu 18,97% mai putine. Comparand primul semestru din 2024 cu aceeasi perioad3 a anului trecut,
numarul de inmatriculari a scazut de la 77.706 in semestrul 1 2023 la 68.223 in semestrul 1 2024, o
diminuare de 12,20%.

Dinamica negativa de la nivelul regiunii SUD-VEST este superioara celei de la nivel national, atat
in primele trimestre din 2024 cat si in semestrul 1 2024 raportat la semestrul 1 2023.

B) SUSPENDARI, DIZOLVARI Si RADIERI

La nivelul regiunii SUD-VEST, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 3.156 de
suspendari, dizolvari si radieri (411 suspendari, 834 dizolvri si 1.911 radieri), comparativ cu perioada
01.04.2024 — 30.06.2024 cand au fost inregistrate 2.482 (277 suspendairi, 617 dizolvari si 1.588 radieri).

Dinamica privind suspendarile, divolvérile si radierile din regiunea SUD-VEST: -21.36 % TRIM 2
2024 VS TRIM 1 2024



Dinamica privind suspendarile, divolvarile si radierile din regiunea SUD-VEST: 24,43% SEM 1 2024
VS SEM 1 2023

Suspendari, dizolvari, radieriin trim 2 2024 comparativ cu

trim 1 2024

1.400
1.200 —
1.000

800

600

400 —_

if sl 1§

0 .

Dolj Gorj Mehedinti Olt Valcea

m TOTAL TRIM 2 2024 TOTAL TRIM 1 2024

Dolj: 1.243 (156+331+756) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 1026
(107+257+662) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.04.2043 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul
judetului Dolj a numarului de suspendari, dizolvari si radieri in trim 2 2024, fata de trim 1 2024 este
negativa, -17,46%, numarul de dizolvari, radieri si suspendari in valoare absoluta din judetul Dolj (1.026)
reprezentand aproape jumatate din numarul acestora la nivelul regiunii (2.482) in trimestrul 2 din 2024.
Desi la nivelul primelor 2 trimestre din acest an se inregistraza un trend descrescator al numarului de
suspendari, dizolvari si radieri in judetul Dolj, comparand semestrul 1 2024 cu semestrul 1 2023, trendul
este ascendent, numarul lor crecand cu peste 47%, de la 1.542 in semestrul 1 2023 la 2.269 in semestrul
12024.

Gorj: 473 (41+148+284) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 365
(28+101+236) de suspenddri, dizolvari si radieri in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul
judetului Gorj este tot negativa: -22.83%, similara cu dinamica la nivel de regiune, numarul de suspendari,
dizolvari si radieri scazand in trim 2 2024 fata de trim 1 2024, totusi comparand primul semestru din 2024
cu perioada similara din 2023, la nivelul judetului Gorj se remarca o crestere a numarului de suspendari,
dizolvari si lichidari, cu 17,37%, de la 714 in semestrul 1 2023 la 838 in semestrul 1 2024

Mehedinti: 346 (52+81+213) de suspendéri, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 286
(37+64+185) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica numarului
de suspendari, dizolvari si radieri la nivelul judetului Mehedinti in trimestrul 2 2024 fata de trimestrul 1
2024 este tot negativa (-17,34%), desi are cea mai mica scadere, atat in valoare absoluta cat si procentuala
dintre judetele din regiunea SV. Comapand semestrul 1 2024 cu semestrul 1 2023, tendinta este insa
crescatoare, numarul de suspenddri, dizolvari si radieri crescand cu 18,80%, de la 532 la 632.

Olt: 418 (80+90+248) de suspendari, dizolviri si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 324
(48+79+197) de suspenddri, dizolviri si radieri in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica
suspendarilor, dizolvarilor si radierilor la nivelul judetului Olt este tot negativa (-22,49%), similara celei din



judetul Gorj, fiind apropiata si de valoarea medie pe regiune (-21,36%). Este singurul judet din regiunea
SV care nu a inregistrat o variatie majora in semestrul 1 2024 comparativ cu perioada similara din 2023,
cresterea suspendarilor, dizolvarilor si radierilor fiind doar de 2,77%, de la 722 la 742.

Valcea: 676 (82+184+410) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 481
(57+116+308) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul
judetului Valcea este cea mai mare din regiune, -28,85% in trimestrul 2 2024 fata de trimestrul 1 2024,
avand totusi o tendinta crescatoare in semestrul 1 2024 fata de semestrul 1 2023, cu 13,32%.

Se poate observa ca toate judetele regiunii SUD-VEST, au aceeasi tendinta de scadere a numarului
de firme suspendate, dizolvate si radiate in trimestrul 2 2024 fata de primul trimestru din 2024, tendinta
similara cu cea de la nivelul tarii, dar o tendinta de crestere a numarului de suspendari, radieri, lichidari
in primul semestru din 2024 comparativ cu perioada similara din 2023, la fel cu situatia de la nivel
national.

La nivel national, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 43.585 de suspendari,
dizolvari si radieri, comparativ cu al doilea trimestru din 2024, cand au fost raportate doar 34.833
suspendari, dizolvari si radieri, in scadere cu 20,08%. In primul semestru al anului trecut unde au fost
inregistrate 61.275 de suspendari, dizolvari si radieri, iar in primul semestru din 2024 au fost inregistrate
78.418 de suspendari, dizovari, radieri, in crestere cu 27,98%.

Numarul de inmatriculdri versus numarul de suspendari,
dizolvari si radieri in trim 2 2024 in regiunea SUD-VEST
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Daca ne raportam strict la trimestru 2 din 2024, putem observa ci numérul de firme inmatriculate
este mai mic in comparatie cu numarul celor suspendate, dizolvate sau radiate in toate judetele din
regiunea SUD-VEST, cele mai mari discrepante fiind in judetele Valcea, Mehedinti si Dolj unde numarul de
suspendari, radieri si dizolvari este cu 45%, 41% respectiv 29% mai mari fata de numarul inmatricularilor.



Analiza turismului in regiunea SUD-VEST

n perioada 01.04.2024 — 30.06.2024, turismul in regiunea SUD-VEST a scazut usor fata de valorile
inregistrate in primul trimestru din 2024, atragand aproximativ 6,70% din totalul turistilor ce s-au cazat in
Romania si 7,68% din numarul de innoptari totale din al doilea trimestru, in scadere procentuala fata de
numarul de turisti la nivel national din primul trimestru cand regiunea a atras 7,53% din turisti si 8.28%
din innoptari, desi in valoare absoluta valorile au crescut in trimestrul 2 fata de trimestrul 1 2024 atat la
nivel national, cat si regional, dar in proportie mai mica la nivelul regiunii comparativ cu cel national.

Sosirile turistilor romani in structurile de primire turisticd cu functiuni de cazare din regiunea SUD-
VEST au avut o pondere covarsitoare, de 95,46%,, in crestere fata de trimestrul 1 2024 cu 18%, de la
179.882 la 212.075, iar turistii straini au reprezentat doar 4.54% din totalul celor sositi in regiune, dar in
crestere in trimestrul 2 cu 66% fata de primul trimestru, de la 6.081 la 10.087. Daca raportam primul
semestru al lui 2024 la aceeasi perioada a anului trecut, putem observa cd numérul sosirilor turistilor nu a
variat semnificativ, crescand doar cu 4%, si dintre acestia, numarul turistilor romani a crescut 5%, pe cand
numarul turistilor straini, a scazut cu 5%

Ponderea numarului de innoptari ale turistilor romani respectiv straini in regiune raportat la
innoptarile acestora la nivel national nu a suferit modificari procentuale semnificative in trimestrul 2 2024
raportat la primul trimestru, desi per total numarul de innoptari in regiune a crescut cu 32% in trimestrul
2 fata de trimestrul 1 2024, de la 386.701 la 510.454. Ca si numar de nopti petrecute in regiune, turistii
strdini au petrecut doat 2.19 nopti in regiune in trimestrul 2, fata de 2,77 nopti in primul trimestru din
2024, iar turistii romani au petrecut 2,30 nopti in trimestrul 2 comparativ cu doar 2.06 in primul trimestru.

Comparand primu Isemestru din 2024 cu perioada similara din 2023, numaérul total de Tnnoptéri
in regiunea SUD-VEST a crescut cu 10%, datorita cresterii numarului de innoptari ale turistilor romani cu
11%, intrucat numarul de innoptari ale turistilor straini a scazut cu 7%. Se remarca la nivelul regiunii o
crestere a turismului intern in detrimentul turismului provenit din afara tarii.

Judete Sosiri 01.01.2024 - 31.03.2024 . innoptéri 01.01.2024 - 31.03.2024
Total ~ Romani _ Strdini ~Total ~  Romani  Straini
Dolj 40.639 37.224 3415 62903 53114  9.789
Gorj | 27.031 | 26.722 309 47.973 47.513 460
Mehedinti 12,231 11.265 966 22.623 20.551 | 2.072
Olt | 6.680 6.445 235 16.273 | 15.070 1.203
Valcea _ 99.382 98.226 1156  236.929  233.633 3.296
TOTAL Regiune SUD-VEST = 185.963 179.882 6.081  386.701  369.881 16.820
TOTAL Romania 2.471.157 2.056.384 414.773 4.671.845 3.753.765 918.080
Judats Sosiri 01.04.2024 — 30.06.2024 ! innoptéri 01.04.2024 — 30.06.2024
: ~ Total . Romani  Striini Total _Romani  Straini
 Dolj _ 44.069 39.897 4.172 68.870 57.943 10.927
Gorj | 28.710 27.637 1.073 49.019 47.519 1.500
Mehedinti 29.700 27.118 2.582 58.690 54.089 4.601

Olt 9.901 9.537 364 21.311 19.919 1.392 |



Valcea 109.782 | 107.886 1.896 312.564 308.872 | 3.692

TOTAL Regiune SUD-VEST 222.162 212.075 10.087 510.454 488.342 22.112
TOTAL Roménia . 3.314.949 | 2.677.075 637.898  46.644.190  5.340.212  1.303.978

Cele mai multe sosiri si innoptéri ale turistilor in regiunea SUD-VEST se inregistreaza in judetul
Valcea (49,42% din totalul turistilor sositi in regiune, respectiv 61,23% din innoptarile in regiune in
trimestru 2 din 2024, cu o crestere semnificativa fata de primul trimestru din 2024 de 32% la innoptari,
respectv 10% la sosiri). De remarcat ca aceasta statistica este valabila pentru numarul total de turisti, si
pentru turistii romani, intrucat judetul cel mai preferat de catre turistii straini a fost Dolj, ce a atras 41.36%
din numarul de straini sositi si cazati in regiunea SUD-VEST, Valcea fiind preferata doar de aproape 18,80%
dintre acestia.

Al doilea judet dupa numarul de sosiri sau innoptari este Dolj, acesta atragand 19,84% dintre
turistii sositi in regiune in trimestrul 2 din 2024 si 13,49% dintra innoptarile in regiune in aceeasi perioada.
Turismul in judetul Dolj a inregistrat o usoara crestere in trimestrl 2 fata de primul trimestru din 2024, cu
circa 8%, de la 40.639 sosiri la 44.069, variatia mai importanta fiind la turistii straini, ce au fost cu 22% mai
numerosi comparativ cu primul trimestru din 2024, dar cu 7% mai putini in primul semestru din 2024 fata
de perioada similara din 2023.

Urmatorul judet din regiune ca numar turisti sositi in al doilea trimestru din 2024 a fost Mehedinti,
atragand in jur de 13% din numarul turistilor sositi si 11,50% din numarul de innoptari in regiune. Se
remarca totusi o crestere substantiala a turismului in judetul Mehedinti in perioada aprilie — iunie 2024,
cu 143% la numarul de sosiri si cu 159% la numarul de innoptari, fata de primul trimestru din 2024.
Raportand primul semestru din 2024 la perioada similara din 2023, valorile sosirilor si innoptarilor in
judetul Mehedinti nu au variat semnificativ, cu exceptia numarului de innoptari ale turistilor straini ce au
crescut cu 51%.

Ultimele judete din regiunea SUD-VEST ca pondere a turistilor atrasi sunt Gorj si Olt ce au primit
aproximativ 13%, respectiv 4% din sosirile de turisti si 9% respectiv 4% din innoptarile din regiune in
trimestrul 2 din 2024. Daca judetul Gorj nu a variat per total prea mult fata de perioadele trecute, judetul
Olt se remarca printr-o crestere cu 48% a numarului de sosiri fata de trimestrul 1 din 2024, respectiv 31%
a numarului de innoptari. Judetul Gors se remarca si el totusi printr-o crestere spectaculoasa cu peste
200% a numarului de turisti straini ce au sosit si au innoptat in judet, in perioada aprilie-iunie 2024,
comparativ cu ianuarie-martie 2024

Putem observa cd in perioada 01.04.2024 — 30.06.2024 la nivel national, sosirile si innoptrile
turistilor au crescut in comparatie cu primul trimestru cu 34%, respectiv 42%, peste nivelul cresterii
inregistrate in regiunea SUD-VEST de 19% la numarul de sosiri, respectiv 32% la numarul de innoptari. Fata
de primul semestru din 2023, in primul semestru din 2024 la nivel national variata nu a fost semnificativa
la sosirile si innoptarile turistilor romani, care au ponderea cea mai mare , o crestere mai insemnata fiind
doar la turistii straini, de 13% la sosiri, respectiv 8% la innoptari, dar ponderea lor e foarte mica in raport
cu turistii romani, ca sa aiba un impact semnificatv.

O detaliere a tuturor valorilor si procentelor pe judete se regaseste in anexele la prezenta analiza.



Analiza balantei comerciale la nivelul Regiunii SUD-VEST

Analizand informatiile publicate de Institutul National de Statisticd (INS) cu privire la comertul
international cu bunuri desfasurat la nivelul regiunii SUD-VEST, putem observa ca atat in primul semestru
din 2024 cat si in cel din 2023, exporturile si importurile au inregistrat variatii eterogene intre judetele
regiunii, dar per ansamblu, exporturile au devansat importurile in majoritatea judetelor, cele 2 judete (Dolj
si Olt)ce cumuleaza peste 90% din exporturile regiunii si peste 60% din importurile din zona S-V reusind sa
pozitiveze balanta comerciala si sa faca din regiunea Sud-Vest una din putinele regiuni din tara cu balanta
comerciala pozitiva.

In trimestrul 2 din 2024, exporturile FOB la nivelul tarii au insumat 23.278 milioane euro, iar
importurile CIF au insumat 31.706 milioane euro, rezultdnd un deficit de 8.428 milioane euro. Fata de
primul semestru din 2023, exporturile din prima jumatate a lui 2024 au scazut de la 47.426 milioane euro
la 42.268 milioane euro, iar importurile au crescut de la 60.758 milioane euro la 61.358 milioane euro,
rezultand o majorare a deficitului comerciale de la 13.332 milioane euro la 15.090 milioane euro.

n cadrul trimestrului 2 din 2024, la nivel national cea mai buna luna a fost aprilie, si cea mai slaba
a fost mai, urmata de o revenire in luna iunie, atat la exporturi cat si la importuri.

Daca ne raportam strict la regiunea SUD-VEST, observam ca exporturile reprezinta aproximativ 7%
din valorile la nivel national, iar importurile doar 4% din importurile nationale.

In perioada aprilie-iunie 2024, la nivelul regiunii SUD-VEST, exporturile FOB au insumat 1.727.620
mii euro, iar importurile au totalizat 1.398.987 mii euro, ambele situandu-se pe un trend ascendent spre
sfarsitul perioadei analizate. Fata de valorile inregistrate in primul trimestru din 2024, exporturile au
inregistrat o scadere de circa 2% iar importurile din regiune au inregistrat o crestere de aproape 10%, astfel
incat balanta comerciala, desi pozitiva, a inregistrat o scadere de la 489.790 mii euro in primul triemstru
din 2024 |a 328.633 mii euro in al doilea trimestru al anului 2024, cu peste 30%.

Daca analizam in detaliu pe fiecare judet al regiunii, se observa ca polul economic al regiunii este
judetul Dolj, ce concentreaza aproximativ 60% din valoare exporturilor si importurilor din regiune. In luna
iunie 2024, exporturile au fost de 439.877 mii euro, cea mai ridicata valoare din perioada analizata, iar
importurile au fost de 268.243 mii euro (58% din totalul regiunii), avand o balanta comerciala pozitiva de
171.634 mii euro. Rezultatele exceptionale din iunie 2024 nu compenseaza total rezultatele putin mai
slabe din primele 2 luni ale trimestrului 2, astfel incat sa depaseasca valorile din primul trimestru al lui
2024 cand balanta comerciala a fost de 325.183 mii euro, cu aproape 40% mai mari decat in trimestrul 2,
dar comparand primul semestru din 2024 cu perioada similara din 2023, se remarca o crestere pana la
557.898 mii euro, de la 384.606 mii euro, a balantei comerciale a judetului.

Judetul Olt este al doilea ca importanta economica in regiune, concentrand peste 30% din totalul
exporturilor si peste 25% din importurile la nivel de regiune, avand de asemena o importanta balanta
comerciala pozitiva in fiecare din lunile analizate. In trimestrul 2 din 2024 exporturile au crescut usor fata
de trimestrul 1 din 2024, dar s-au situat sub valorile totale din primul semestru al lui 2023. La importuri
situatia a fost similara, in al doilea trimestru din 2024 fata de primul din 2024, acestea crescand de la
318.371 mii euro la 380.647 mii euro, iar importurile scazand in primul semestru din 2024 fata de perioada
similara din 2023, de la 724.691 mii euro la 699.018 mii euro.



Judetul Valcea este al treilea dupa valoarea exporturilor si importurilor din regiune dar la distanta
mare de primele 2 judete, concentrand aproximativ 4% din exporturi si 10% din importuri. Balanta
comerciala are valori negative, deficitul fiind primul in ordinea marimii din regiune. In primul trimestru din
2024 exporturile au fost de 70.075 mii euro, crescand usor la 73.574 mii euro in trimestrul 2 din 2024.
Importurile insa au crescut in trimestrul 2 de la 125.669 mii euro la 143.605 mii euro. Aceasta evolutie s-a
reflectat intr-o crestere a deficitului balantei comerciale de la un trimestru la altul, ajungand de la 55.594
mii euro in primul trimesturl din 2024 la 70.031 mii euro in trimestrul 2 din 2024.

Judetele Mehedinti si Gorj inregistreaza valori modeste atat la exporturi cat si la importuri, intre
1% si 3% din valorile la nivel de regiune in toata perioada analizata. La nivel de Balanta comerciala, Judetul
Mehedinti se situeaza mai bine, avand doar valori pozitive in trimestrul 2 din 2024, spre deosebire de
judetul Gorj care are doar valori negative ale balantei comericale pe aceeasi perioada, dar valorile sunt
mici, subliniind amplitudinea redusa a comertului extrior in aceste judete.

Exporturi (FOB) Mii EURO
Lun L
SEM 1 ian‘;;ie feb:jt?aarie r:::‘t?e TRIM 1 aLp‘fi'l‘?e Lunamai | Lunaiunie | TRIM2
202
023 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024
Mii EURO | MiiEURO | Mii EURO | MiiEURO | MiiEURO | Mii EURO | MiiEURO | MiiEURO | Mii EURO
TOTAL |
NATIONAL | 47.426.116 | 7.082.434 | 7.955.397 | 7.952.095 | 22.989.926 | 8.301.890 | 7.238.266 | 7.738.166  23.278.322
Dolj 1.737.598 | 303.820 | 373.289 | 411.059 | 1.088.168 332.755 270.235 439.877 | 1.042.867
Gorj 30.086 4.090 5.898 4.607 14.595 6.799 4,904 4,522 16.225
Mehedinti 95.525 11.057 |  18.464 18.448 47.969 18.085 17.022 14.324 49.431
Olt 1.163.998 | 174.646 | 178.754 | 189.137 542.537 | 188.769 179.163 177.591 545.523
Valcea 157.168 23.389 23.067 23.619 70.075 25.472 22.780 25.322 73.574
REGIUNEA
SUD-VEST | 3.184.375 | 517.002 | 599.472 | 646.870 | 1.763.344 571.880 494.104 661.636 | 1.727.620 |
' Variatie_|
Pondere
. fata de
n N
R perioada
regiune .
_anterloara
T2vsT1 24
TOTAL
NATIONAL 1,25%
Dolj 60% -4,16% |
Gorj 1% 11,17%
Mehedinti 3% 3,05%
Ot 32% 0,55% |
Valcea 4% 4,99% |
REGIUNEA
SUD-VEST | -2,03%




Exporturi in mii euro
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Luna Luna Luna Luna Lunamai Luna Luna Luna Luna Ltuna Lunamai Luna
ianuarie februarie martie aprilie 2023 iunie ianuarie februarie martie aprilie 2024 iunie
2023 2023 2023 2023 2023 2024 2024 2024 2024 2024
mDolj mGorj ®Mehedinti © Olt mValcea
Importuri (CIF) Mii EURO
SEM 1 ia:}‘;’;?ie fe;;:]:rie ;gg?e TRIM 1 aLp“r?l?e Lunamai | Lunaiunie | TRIM2
2023 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
TOTAL
NATIONAL | 60.758.281 | 9.061.167 | 10.133.383 | 10.457.542 | 29.652.092 10.962.504 | 10.214.329 | 10.529.474 | 31.706.307
Dolj 1.352.992 194.001 I 271.124 297.860 762.985 296.157 245.752 268.243 810.152
Gorj 50.561 7.579 8.064 7.427 23.070 7.388 7.247 5.619 20.254
Mehedinti 79.697 12.759 15.860 14.840 43.459 | 14.125 15.898 14.306 44.329
Olt 724.691 88.549 117.483 112.339 318.371 126.712 131.480 122.455 380.647
Valcea 253.393 38.242 43.800 43.627 125.669 51.176 46.199 46.230 143.605
REGIUNEA
SUD-VEST 2.461.334 341.130 456.331 476.093 1.273.554 495.558 446.576 456.853 1.398.987
Variatie
Por!dere fata de
in .
. perioada
regiune .
anterioara
T2vsT1'24
TOTAL
NATIONAL 6,93%
Dolj 58% 6,18%
Gorj 1% -12,21%
Mehedinti 3% 2,00% |
olt 27% 19,56% |
Valcea 10% 14,27%
REGIUNEA
SUD-VEST 9,85%




Importuri in mii euro
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Balanta comerciala Mii EURO
|
ML | i | teorare | marve | UMD | | namr | T3 T2 | sows
2024 2024 2024 2024 2024
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
TOTAL - - - - - - - 4 - -
NATIONAL | 13.332.165 | 1.978.733 | 2.177.986 | 2.505.447 | 6.662.166 | 2.660.614 | 2.976.063 | 2.791.308 @ 8.427.985 15.090.151
Dolj 384.606 109.819 102.165 113.199 325.183 36.598 24.483 171.634 232,715 557.898
Gorj -20.475 -3.489 -2.166 -2.820 -8.475 -589 -2.343 -1.097 -4.029 -12.504
Mehedinti 15.828 -1.702 2.604 3.608 4.510 3.960 1.124 18 5.102 9.612
ol 439.307 86.097 61.271 76.798 224.166 62.057 47.683 55.136 164.876 389.042
Valcea -96.225 | -14.853 | -20733 | -20.008 | -55.594 | -25.704 | -23.419 | -20.908 | -70.031 | -125.625
REGIUNEA
SUD-VEST 723.041 175.872 143.141 170.777 489.790 76.322 47.528 204.783 328.633 818.423
Variatie Variatie
fatade fata de
perioada perioada
anterioara | anterioara
T2vsT1 S124vs
2024 S123
TOTAL N
NATIONAL 26,51% 13,19%
Dolj -28,44% 45,06%
Gorj -52,46% -38,93%
Mehedinti 13,13% -39,27%




Oit -26,45% -11,44%

Valcea 25,97% 30,55%
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Analiza ratei somajului in Regiunea SUD-VEST

Analizdnd datele publicate de Institutul National de Statistica (INS), se poate observa c3 rata
somajului la nivel national in forma ajustata sezonier in luna martie 2024 este de 5,2%, la fel ca in februarie
2024, in scadere cu 0,3 puncte procentuale fata de cea inregistrata in luna martie 2023 si in scadere cu 0,2
puncte procentuale fatd de luna ianuarie 2024.

Perioada Rata somajului
lanuarie 2023 5,6
Februarie 2023 5,5
Martie 2023 5,5
Aprilie 2023 55
Mai 2023 5,5
lunie 2023 5,7
lulie 2023 5,6
August 2023 55
Septembrie 2023 5,6
Octombrie 2023 5,6
Noiembrie 2023 5,5
Decembrie 2023 5,6
lanuarie 2024 5,4




_l Februarie 2024 5,2
| Martie 2024 52
[ Aprilie 2024 52
[ Mai 2024 5,3

lunie 2024 5,1

Tn anul 2023, rata somajului a oscilat intre 5,5% si 5,6%, acest lucru arati ci nu sunt modificari
majore asupra ratei de somaj. in prima parte a anului 2024, rata somajului a fost mai mic fat3 de aceeasi
perioada a anului 2023, continuand trendul descrescator si in trimestrul 2 din 2024.

Daca analizam situatia la nivelul regiunii SUD-VEST comparativ pentru trimestrul 2 din 2024,
raportat la trimestrul 1 din 2024, valorile s-au incadrat pe un trend descendent, scazand de la 5, 8% in
martie 2024 pana la 5,5% in iunie 2024. Raportat la primul semestru din 2023, nivelul este totusi superior,
chiar daca si atunci trendul a fost descrescator de la o luna la alta. Se observa ca media la nivel de regiune
este similara cu cea la nivel national, dar analizand fiecare judet in parte, valorile sunt eterogene.

Judetul cu cea mai mica rata a somajului in trimestrul 2 din 2024 este Valcea, ce a reusit sa reduca
la jumatare rata somajului in 6 luni, de la 3,8% in ianuarie 2024 pana la 1,9% in in iunie 2024. In primul
semestru al lui 2023 valorile ratei somajului in acest judet au fluctuat intre 3,4% in ianuarie 2023 si 2,9%
in iunie 2023.

Al doilea judet cu valori mai reduse decat media regiunii este Gorj, care in primul trimestru al
anului 2024 inregistra o rata a somajului de 3,2%-3,3% iar in trimestrul 2 din 2024, a inregistrat rate putin
mai ridicate, de 3,3% — 3,4%, dar in aceeasi gama cu valorile inregistrate si in primul semestru din 2023.

Judetul Olt a inregistrat o rata a somajului constant pe tot parcursul trimestrului 2 din 2024, de
5,5%, similara cu cea din primul trimestru al lui 2024 si cu media regiunii, desi a avut in primul trimestru
din 2023 rate ale somajului peste media regiunii, ce au scazut de la 6,3% la 5,2%.

Judetul Mehedinti inregistreaza valori lunare peste media regiunii dar constante, de 7,8% in
trimestrul 2 din 2024, peste valorile din primul trimestru, care au variat de la 7,3% pana la 7,8%, si net
superioare celor din primul semestru al anului 2023 cand au variat intre 6,7% si 7,1%, iar judetul Dolj are
cele mai mari rate ale somajului din regiune, de 8%-8,1% in trimestrul 2 din 2024, dupa ce in primul
trimestru au crescut semnificativ de la 7,3% in ianuarie 2024 la 8,1% in martie 2024, si in conditiile in care
in primul semestru din 2023 au variat intre 6,8% si si 7,4%.

lanuarie | Februarie | Martie | Aprilie | Mai lunie

2024 2024 2024 2024 2024 2024
Dolj 7.3 7,4 8,18 8 8.1
Gorj 32 3,3 3,333 34 3.3
Mehedinti .73 7,6 7878 |78 7.8
olt 5,5 5,5 56|55 5.5 5.5
Valcea 3,8 3,6 3|25 2.1 1.9
Regiunea SUD-VEST 5,6 5,6 58| 5.6 5.5 55
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Analiza locurilor de munca vacante in Regiunea SUD-VEST

Conform statisticilor publicate de Institutul National de Statistica din Romania, se observa ca la
nivel national numarul locurilor de munca vacante a inregistrat se afla pe un trend descrescator in
trimestrul 2 din 2024 fata de trimestrul anterior cu 1,47%, dar fata de perioada similara din 2023 a
inregistrat o diminuare semnificativa de 12,35%, respectiv cu 4.864 locuri de munca vacante mai putin.

La nivelul regiunii SUD-VEST numarul locurilor de munca a inregistrat un trend similar evolutiei la
nivel national pe toata perioada analizata, scazand cu 10,34% in trimestrul 2 2024 fata de trimestrul 1
2024, ci su 0,61% fata de trimestrul 2 2023. Astfel, s-au inregistrat 1.461 locuri de munca vacante in
trimestrul 1 din 2024, si doar 1.310 locuri vacante in trimestrul 2 din 2024, valoare similara cu cea din

trimestrul 2 2023

LOCURIDEMUNCA | Trim! | Trim# | Triml | Trimi 2(‘)':;':‘:;: g _zm ‘f’at'a'a;'e "'rmifn ?Iof:
VACANTE 2023 2023 2024 2024 n ata de per simila
12024 an anterior
TOTAL NATIONAL | 47.079 39.371 35.021 34.507 -1.47% -12.35%
RegiuneaSud-Vest | 1958 1318 1.461 1310 -10.34% -0.61%
|_pondere din total 4.16% 3.35% 4.17% 3.80%




Ca si pondere din totalul numarului de locuri vacante la nivel national, regiunea SUD-VEST detine
un procent redus de circa 4%, variatia acestei ponderi de la un trimestru la altul fiind foarte mica, sub 1%.

Locuri de munca vacante
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La nivelul regiunii SUD-VEST, in trimestrul 2 al acestui an, o proportie covarsitoare a locurilor de
munca vacante din regiune au fost inregistrate in industrie: 761, adica 58% din total, in scadere de la 65%
in primul trimestru, celelate domenii de activitate avand mult mai putine locuri vacante: 136 in
administratie publica si aparare (10%), 82 in sanatate si asistenta sociala (6%), restul domeniilor avand 5%
sau mai putin din locurile de munca vacante la nivel de regiune, reprezentand o pondere nesemnificativa
in totalul regiunii. In trimestul 2 din 2023 ponderea locurilor de munca din industrie au fost sensibil mai
mici, reprezentand doar 39% din totalul la nivel de regiune, pe cand numarul de locuri vacante din
administatie publica atingea 13% din total, si 10% din locruile vacante se gaseau in serviciile administrative
si de support, domeniu ce si-a pierdut total din importanta, avand in trimestrul 2 din 2024 doar 2% din
locurile vacante din regiune.

Ponderea locurilor de munca pe domenii de activitate economica la nivel de regiune, coincide in
linii mari cu ponderea acestora la nivel national, cele mai multe locuri de munca vacante la nivelul tarii
regasindu-se tot in industrie (29% in trimestrul 2 2024 , in scaderere de la 33% in trimestru 2 2023), apoi
in comert cu ridicata (10% in trimestrul 2 2024, valoare aproximativ constanta in toata perioada analizata),
administratie publica si aparare (9% in trimestrul 2 2024, in crestere de la 7% in trimestrul 2 2023), sanatate
si asistenta sociala (tot 9% in trimestrul 2 2024, si aproximativ la fel in perioada similara din 2023).



Anexe

Inmatriculdri efectuate in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024
comparativ cu perioada anterioara

Nr. inmatriculari in perioada 01.01.2024 - Nr. inmatriculari in perioada 01.04.2024 -
31.03.2024 30.06.2024
Judet  “EATIE i PFA [ SA [ SRL |[Total | CA[IF [l PFA | SA | SRL | Total | Dinamica
trim trim
i 1 2
Dolj 2 40| 184 753 | 979 | 5| 1| 34| 140 613 | 793 | -19,00%
Gorj 3] 14| 52 317 | 386 | 0| 3| 18| 51 231 | 303 | -21,50%
Mehedintj 46 | 55 195 | 206 O 1] 26| 28 148 | 203 | -31,42%
Olt 1| 4| 23| 87 307 | a22| 6| 3| 26| 45 207 | 287 | -31,99%
Valcea 31| 104 276 | 414 0| 4| 19| 74 235 | 332 | -19,81%
Total 112 (154 | 482 | 0| 1848 | 2497 | 11 |12 | 123 | 338 | o 1434 | 1918 | -23,19%
Suspendari, dizolvari, radieri, in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024 comparativ cu
perioada anterioara
Nr. Nr. Nr. Nr.
suspend | dizolvari ra d?er;i in TOTAL suspend | dizolvari - d?er;i in ;%g?,"
arl in in perioada SUsP, ari in in perioada DIZOL</
Judet perioada | perioada 01.01.20 DIZOLVARI | perioada | perioada 01.04.20 ARI Dinamica
; 01.01.20 | 01.01.20 ol , RADIERI - | 01.04.20 | 01.04.20 s J
24- 2.- 24- TRIM 1 24- 24- 24- | RADIERI
31.03.20 30.06.20 | - TRIM 2
31.03.20 | 31.03.20 % 2024 30.06.20 | 30.06.20 24 2024
24 24 24 24
T
Dolj 156 331 756 1243 107 287 662 1026 |  -17.46%
Gorj 41 14
orl 8 284 473 28 1o 236 365 | -22.83%
T
Mghedingi 52 81 213 346 37 64 185 286 | -17.34%
Olt 80 90 4
248 418 8 79 197 324 | -22.49%
Vil 2
alcea 8 184 410 676 57 116 308 481 | -28.85%
T
o 411 834 1911 3156 il 617 1588 2482 |  -21.36%




Sosiri ale turistilor in structuri de primire turistica, pe tipuri de turisti, regiuni de dezvoltare si judete, pe luni

Tipuri Ma.cro_regiuni, PONDERE PONDERE V_:_'\:IIIGTZIE VSA:“IAAIE
de regiuni de SEM 1 TRIM 1 IN TRIM 2 IN 2024 VS 2024 VS
turisti | dezvoltare si 2023 2024 NIVELUL 2024 NIVELUL TRIN SEN 1
judete SUPERIOR SUPERIOR 2024 023
Total TOTAL 5,616,635 | 2,471,157 3,314,949 34% 3%
REGIUNEA SV | 391,616 | 185,963 7.53% | 222,162 6.70% 19% 4%
- Dolj 81,080 40,639 21.85% 44,069 19.84% 8% 4%
- Gorj 59,191 27,031 14.54% 28,710 12.92% 6% 6%
- Mehedinti 42,301 12,231 6.58% | 29,700 13.37% 143% -1%
- olt 15,021 6,680 3.59% 9,901 4.46% 48% 10%
- Valcea 194,023 99,382 53.44% | 109,782 49.42% 10% 8%
Romani TOTAL 4,685,987 | 2,056,384 2,677,051 30% 1%
REGIUNEA SV | 374664 | 179,882 96.73% | 212,075 95.46% 18% 5% |
- Dolj 72,893 37,224 20.69% 39,897 18.81% 7% 6%
- Gorj 57,882 26,722 14.86% 27,637 13.03% 3% -6%
- Mehedinti 39,821 11,265 6.26% 27,118 12.79% 141% -4%
- Oit 13,318 6,445 3.58% 9,537 4.50% 48% 20%
- Valcea 190,750 98,226 54.61% | 107,886 50.87% 10% 8% |
Straini TOTAL 930,648 | 414,773 637,898 54% 13% |
REGIUNEA SV 16,952 6,081 3.27% 10,087 4.54% 66% -5%
- Dolj 8,187 3,415 56.16% 4,172 41.36% 22% -7%
- Gorj 1,309 309 5.08% 1,073 10.64% 247% 6%
- Mehedinti 2,480 966 15.89% 2,582 25.60% 167% 43%
- olt 1,703 235 3.86% 364 3.61% 55% -65%
- Valcea 3,273 1,156 19.01% 1,896 18.80% 64% 7%




Innoptari in structuri de primire turistica pe tipuri de turisti, regiuni de devoltare si judete, pe luni

Tipuri Ma'cro-regiuni, PONDERE PONDERE V;AI:'“AATZ'E V:ER“'I’:IE

de regiuni de SEM 1 TRIM 1 IN TRIM 2 IN 2024VS | 2024 Vs
turisti dezvoltare si 2023 2024 NIVELUL 2024 NIVELUL TRIM 1 SEM 1
judete SUPERIOR SUPERIOR | 5024 2023

Total TOTAL 11,078,784 | 4,671,845 6,644,190 42% 2%

REGIUNEA SV 813,244 | 386,701 8.28% | 510,454 7.68% 32% 10%

- Dolj 132,349 62,903 16.27% 68,870 13.49% 9% 0%

- Gorj 93,149 47,973 12.41% 49,019 9.60% 2% 4%

- Mehedinti 82,355 22,623 5.85% 58,690 11.50% 159% -1%

- Olt 23,374 16,273 4.21% 21,311 4.17% 31% 61%

- Valcea 482,017 | 236,929 61.27% | 312,564 61.23% 32% 14%

Romani TOTAL 9,028,137 | 3,753,765 5,340,212 42% 1%

REGIUNEA SV 771,552 | 369,881 95.65% | 488,342 95.67% 32% 11%

- Dolj 106,910 53,114 14.36% 57,943 11.87% | 9% 4%

- Gorj 90,783 47,513 12.85% 47,519 9.73% 0% 5%

- Mehedinti 77,940 20,551 5.56% 54,089 11.08% 163% 4% |

- olt 20,624 15,070 4.07% 19,919 4.08% 32% 70%

- Valcea 475,295 | 233,633 63.16% | 308,872 63.25% 32% 14%

Straini TOTAL 2,050,647 | 918,080 1,303,978 42% 8%

REGIUNEA SV 41,692 16,820 4.35% 22,112 4.33% 31% 7%

- Dolj 25,439 9,789 58.20% 10,927 49.42% 12% -19%

- Gorj 2,366 460 2.73% 1,500 6.78% 226% -17%

- Mehedinti 4,415 2,072 12.32% 4,601 20.81% 122% 51%

- Olt 2,750 1,203 7.15% 1,392 6.30% 16% -6%

- Valcea 6,722 3,296 19.60% 3,692 16.70% 12% 4%




Locuri de munca vacante pe regiuni de dezvoltare si activitati ale economiei nationale {sectiuni) CAEN Rev.2

||.0CUR| DE Trim | Trim it |Trim 12024| Trim Il |variatie fata Variatie fata
MUNCA Trim 12023 | Trim 112023 Trim 12024 |Trim 112024| 2023-% | 2023-% | -%din | 2024-% | deper | P
VACANTE din total | din total total din total | anterioara sm:lr;rearan
TOTAL —
NATIONAL J1OTAk 47,079 39,371 35021 34507 147%|  -12.35%
- A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 532 452 429 492 1.13% 1.15% 1.22% 1.43%
- INDUSTRIE 13,488 12,903 10,357 10,105 28.65% 32.77% 29.57% 29.28%
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 191 100 111 78
CINDUSTRIA PRELUCRATOARE 11,049 10,712 8,122 8,177
- D PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA S| AER CONDITIONAT 634 738 800 801
- E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 1,614 1,352 1,324 1,049
- F CONSTRUCTII 2,014 1,459 2,339 2,132 4.28% 3.71% 6.68% 6.18%
- G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR S! MOTOCICLETELOR 5,338 4,001 3,653 3,692 11.34% 10.16% 10.43% 10.70%
. H TRANSPORT S| DEPOZITARE 2,808 2,644 2,853 2,677 5.96% 6.72% 8.15% 7.76%
- | HOTELURI S| RESTAURANTE 972 1,325 1,324 1,268 2.06% 3.37% 3.78% 3.67%
- J INFORMATII S| COMUNICATII 2,492 2,264 1,802 1,639 5.29% 5.75% 5.15% 4.75%
- K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 1,529 1,296 1,223 1,007 3.25% 3.29% 3.49% 2.92%
- L TRANZACTII IMOBILIARE 215 130/ 75 70 0.46% 0.33% 0.21% 0.20%
- M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 1,453 1,304 921 903 3.09% 3.31% 2.63% 2.62%
- N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITAT! DE SERVICII SUPORT 3,875 3,038 2,098] 1,855 8.23% 7.72% 5.99% 5.67%
- O ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 5,210] 3,713 3,008 3,324 11.07% 9.43% 8.59% 9.63%
- P INVATAMANT 1,174 1,143 734 858 2.49% 2.90% 2.10% 2.49%
Q SANATATE S| ASISTENTA SOCIALA 4,731 2,824 3,029 3,234 10.05% 7.17% 8.65% 9.37%
R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE 1,133 685 976 1,022 2.41% 1.74% 2.79% 2.96%
= S ALTE ACTIVITATI DE SERVICH 115 190 200 131 0.24% 0.48% 0.57% 0.38%
Regiunea SUD- TOTAL
VEST OLTENIA 1958 1318 1461 1310 -10.34% -0.61%
- A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 99 75 62 52 5.06% 5.69% 4,24% 3.97%
INDUSTRIE 829 517 959 761 42.34% 39.23% 65.64% 58.09%
B INDU'STRIA EXTRACTIVA S| 3 7 &
C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 689 422 842 648
D PRODUCTIA S} FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA St TERMICA, GAZE, APA CALDA S} AER CONDITIONAT 69 59 59 58
“ E DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITAT! DE DECONTAIVINARE 66| 33 51 47
- F CONSTRUCTIHI 78| 65 28 22 3.98% 4.93% 1.92% 1.68%
- G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVERICULELOR S| MOTOCICLETELOR 204 74 67 71 10.42% 5.61% 4.59% 5.42%
= H TRANSPORT 5| DEPOZITARE 16 9 7 14 0.82% 0.68% 0.48% 1.07%
¥ | HOTELURI S| RESTAURANTE 12 19 42 12 0.61% 1.44% 2.87% 0.92%
= J INFORMATII SI COMUNICATII 21 16 7 g 1.07% 1.21% 0.48% 0.61%
- K INTERMEDIERI FINANCIARE S| ASIGURARI 74 51 42 35 3.78% 3.87% 2.87% 2.67%
- L TRANZACTII IMOBILIARE 0 0 0 0 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
- M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE St TEHNICE 23| 8| 7 8 1.17% 0.61% 0.48% 0.61%
- N ACTIVITATI DE SERVICI] ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 102, 132 10 27 5.21% 10.02% 0.68% 2.06%
- O ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 314 182] 113 136 16.04% 13.81% 7.73% 10.38%
= P INVATAMANT 40 77 6 61 2.04% 5.84% 0.41% 4.66%
- Q SANATATE S| ASISTENTA SOCIALA 108 73 81 82 5.52% 5.54% 5.54% 6.26%
- R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE 27, 9| 22 13 1.38% 0.68% 1.51% 0.99%
- S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 11 11] 8 8 0.56% 0.83% 0.55% 0.61%
PONDERE LOCURI DE MUNCA VACANTE LA NIVEL DE REGIUNE, IN TOTALUL NATIONAL 4.16%I 3.35%] 4.17% 3.80%




